Os	Cursos	FIC,	também	conhecidos	como	Cursos	de	Qualificação	Profissional,	dividem-se	em	
três	categorias:

I	-	Formação	Inicial	-	com	carga	horária	igual	ou	superior	a	160	horas,	voltada	para	aqueles	que	buscam	
qualificação;	

II	-	Formação	Continuada	-	com	carga	horária	mínima	de	20	horas	e	máxima	de	159	(cento	e	cinquenta	
e	nove)	horas,	voltada	para	aqueles	que	já	possuem	conhecimento	e/ou	atuação	na	área,	mas	buscam	atualização	e	
aperfeiçoamento	profissional;

III	-	Programa	Nacional	de	Integração	da	Educação	Profissional	à	Educação	Básica	na	Modalidade	
de	Educação	de	Jovens	e	Adultos	articulada	à	Formação	Inicial	e	Continuada	-	PROEJA	FIC: